
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/7/20) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0302 A 0311/2020/RTR 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0302/2020, de 1º/07/2020 – 1. conceder à viúva MARIA 
ROSÁRIO FERREIRA DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado FLORIANO FERREIRA DA SILVA, matrículas 1172-X/UFV e 
0427245-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 16 de junho de 

2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos 
arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 16 de 
junho de 2020. (Processo SEI 23114.905362/2020-69). 
 

PORTARIA Nº 0303/2020, de 02/07/2020 – 1. conceder ao viúvo SA-
LASSIER BERNARDO uma cota de pensão civil instituída pela servidora apo-

sentada ELISABETH RODRIGUES BERNARDO, matrículas 1923-2/UFV e 
0427581-3/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de junho de 
2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos 

arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3 de 

junho de 2020. (Processo SEI 23114.905004/2020-56). 
 
PORTARIA Nº 0304/2020, de 02/07/2020 – designar a servidora MARIA-

NA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrículas 12470-2/UFV e 2406189-
4/Siape, para substituir o Professor LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrí-

culas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, no cargo de direção de Assessor Espe-
cial, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 3 a 17 de julho de 
2020, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.905466/2020-73). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.905570/2020-68, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/7/20) 

 
2 

 

 

 

PORTARIA Nº 0305/2020, de 03/07/2020 – designar o servidor FLÁVIO 
DE PAIVA MAIA, matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir a 

servidora LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 
2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Tecnologia da Informa-
ção, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 27 a 

31 de julho de 2020, por motivo de férias regulamentares da titular. 
 

PORTARIA Nº 0306/2020, de 03/07/2020 – designar o servidor WEL-
LINGTON CUNHA MAGALHÃES, matrículas 10710-7/UFV e 1906254-3/Siape, 
para substituir o servidor WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrículas 10808-

1/UFV e 2912981-1/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 13 a 27 de julho de 

2020, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.905651/2020-68). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União 

de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0307/2020, de 06/07/2020 – designar as servidoras CA-

MILA HENRIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, e 
LUCI MARIA DA SILVA, matrículas 11465-0/UFV e 2063550-1/Siape, para 

substituírem a servidora SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrículas 10930-
4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Diretora Financeira, CD-3, 
da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, nos 

períodos de 06 a 10/07/2020 e de 11 a 15/07/2020, respectivamente, por 
motivo de férias regulamentares da titular. (Processo SEI 

23114.905612/2020-61). 
 
PORTARIA Nº 0308/2020, de 06/07/2020 – 1. exonerar, por término de 

mandato, CLÁUDIO MUDADU SILVA, matrículas 7839-5/UFV e 1288847-
1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Florestal, FUC-001, do Departamento de Engenharia 
Florestal, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o Professor CARLOS 
MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-

0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. 
(Processo SEI 23114.905515/2020-78). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União 

de 24/05/2019, considerando o art. 4º da Resolução nº 7/2008 do Conselho 
Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.905508/2020-76, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0309/2020, de 06/07/2020 – designar os Professores DA-
NIEL MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 6558-7/UFV, JOSÉ CARLOS BOHNEN-

BERGER, matrícula 5609-X/UFV, e SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/7/20) 

 
3 

 

 

 

8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a fina-
lidade de selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha Bello Lisboa, os 

nomes dos Professores a serem agraciados com a referida homenagem, para 
posterior homologação pelo Conselho Universitário – Consu. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 

24/05/2019, considerando o art. 2º da Resolução nº 9/1996 do Conselho Uni-
versitário e o que consta do Processo SEI 23114.905559/2020-06, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0310/2020, de 06/07/2020 – designar as servidoras MAR-
THA OLIVEIRA PACHECO, Matrícula 8781-5/UFV, ROSÂNGELA DE FÁTIMA RA-

MOS, matrícula 11742-0/UFV, e ÁUREA MARIA RESENDE DE FREITAS, matrí-
culas 6704-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão 

com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha José 
Valentino da Cruz (Candinho), os nomes dos servidores técnico-
administrativos a serem agraciados com a referida homenagem, para posterior 

homologação pelo Conselho Universitário - Consu. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.905672/2020-

83, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0311/2020, de 06/07/2020 – designar o servidor THIAGO 
FIGUEIREDO PARREIRA DE SOUZA, matrículas 10907-X/UFV e 1947360-
8/Siape, para substituir o servidor ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrículas 

10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Logística, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 13 a 24 de julho de 

2020, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

